CAPUT IV.

Quod omnia in aliquem usum creata sunt, etiam quæ mala videntur: quare homo in tam fragili corpore ratione fruatur.

Sed de providentia satis in primo libro diximus. Quia et si est, ut appareat ex mirabilitate operum suorum, necesse est etiam hominem, ceterasque animantes, eadem providentia creaverit. Videamus ergo, quæ ratio fuerit singendi generis humani; quoniam constat, id quod Stoici dicunt, hominum causa mundum esse fabricatum: quoniam in hoc ipso non mediocriter peccent, quod non hominis causa dicunt, sed hominum. Unius enim singularis appellatio totum comprehendit humanum genus. Sed hoc ideo, quia ignorant unum hominem a Deo esse formatum, putantque homines in omnibus terris et agris tanquam fungos esse generatos. At Hermes non ignoravit hominem, et a Deo, et ad Dei similitudinem fictum. Sed redeo ad propositum. Nihil est (ut opinor) quod sit proprius seipsum factum: sed quidquid omnino sit, ad usum aliquem fieri necesse est. C Quis est enim vel tam ineptus, vel tam otiosus, ut aggrediat aliquid facere frustra, ex quo nullam utilitatem, nullum commodum speret? Qui domum ædificat, non idcirco ædificat, ut tantummodo donus sit: sed ut in ea possit habitari. Qui navem fabricat, non ideo insumit operam, ut tantum navis appareat:

VARIORUM NOTÆ.

Gentiles cognitionem veri Dei habere potuerunt, ut habet Apostolus ad Roman. cap. 1, v. 20, et Plinius ipse libro i de Placitis Philosophorum, cap. 6.

Si et providentia. Sic lego cum omnibus prope mss. et excusis. Si repetitum facit illustriorem sensum. Deest et in 1 Bonon. In 4 Colb., 4 Clarom. et Brun est *si et prudentia*; male. Vide præced. et seqq. *Sed de providentia satis in primo libro diximus.*

Quia et si est. In 1 Bon. antiq. et 3 edd. legitur *quia si est*; in multis impressis, *qua*.

Stoici. Apud Cicer. Lucull. Vide inf. cap. 7 et lib. de Ira Dei cap. 13.

Homines. Vide supra lib. ii, c. 21.

Tanquam fungos. Jam supra lib. vi, cap. 10, negavit homines sparsim natos esse, tanquam ex draconis Cadmœi demibus.

At Hermes. In Pœnandro, non longe a principio. Adscribam Marsili translationem: *At pater omnium intellectus, vita et fulgor existens, hominem sibi similem crevit, atque ei tanquam filio suo congratulatus est. Pulcher enim erat, patrisque sui cerebat imaginem. Deus enim revera propria forma nimurum delectatus, opera ejus omnia usui concessit humano.* IDEM.

Fictum. Sed redeo, etc. Mss. 8 rec. et 6 editi, *factum.*

Idcirco. Sic reposui ex 5 vet. editis et mss. præter 6 rec., quibus est et ideo, ut in 10 vulgatis.